seratur fabula.

³ Ter. bonam meretricem, Bacchida, inducturus, in protasi aliam sumit non malam, ut exemplo praeparat s. conciliet quandam verisimilitudinem iis, quae per Bacchidem gerentur. Probabiliter vero ostendit, amicas iuvenum per se non adeo fore malas, nisi lenarum, quas comites habere solent, pessumis consiliis in quaestum turpiorem abducantur.

⁴ Per *tmelin* pro *pol perquam*.

⁵ Minus mala per se imprudenter miratur, quod in Heaut. II, 2, 1--15 doctior meretrix non mirata est; scil. amoris istius principiis inhonestis non consentire eventus.

Vel <sup>1</sup> hic Pamphilus iurabat quoties Bacchidi,  
 Quam sancte, ut quis facile posset credere,  
 Nunquam illa viva ducturum uxorem domum. 5

En duxit! *S.* ergo propterea <sup>2</sup>, te sedulo

Et moneo, et hortor, ne cuiusquam misereas;  
 Quin spolies, mutiles, laceres <sup>3</sup>, quemquem nacta sis.

*P.* Utin' eximium <sup>4</sup> neminem habeam? *S.* ne-  
 minem:

Nam nemo illorum quisquam, scito <sup>5</sup>, ad te  
 venit, 10

Quin ita paret sese, abs te ut blanditiis suis  
 Quam minimo pretio suam voluptatem expleat <sup>6</sup>.  
 Hiscine tu, amabo, non contra insidiabere?

<sup>1</sup> Transit a thesi, s. ut cum  
 Cic. loquamur, a proposito,  
 ad hypothesin s. causam.

<sup>2</sup> Concludit anus pessima  
 cum confirmatione & indigna-  
 tione.

<sup>3</sup> Verba haec gradum ha-  
 bent; quasi dixisset: *exuas*  
 hominem, *mutiles* ipsum  
 membris s. partibus, *laceres*  
 totum, s. distrahendo absum-  
 mas.

<sup>4</sup> s. excipiendum, scil.  
 cui consulam; plane ut Cic.  
 in div. Verr. l. 54, c. 16 *Ne-  
 que enim esset verisimile, quum*

*omnibus Siculis faceret iniu-  
 rias, te illi unum eximium,*  
*cui confuleret, fuisse.* Al.  
 inepte post Don. *eximia pe-  
 cora*, qualia sacrificiis desti-  
 nabantur, *eximios porcos* h.  
 l. adducunt. En, quam pul-  
 chre haec conveniunt in ama-  
 torem, cui consultum cupiat  
 amica!

<sup>5</sup> Corrigentis est, & acu-  
 tius pronuntiandum.

<sup>6</sup> Non tibi animum ex-  
 plect, sed sibi voluptatem  
 abs te; velut insidiator, mox  
 a te recessurus.

P. Tamen pol, eandem, iniurium est, esse omnibus <sup>1</sup>.

S. Iniurium est autem, ulcisci advorsarios <sup>2</sup>? 15  
Aut qua via captent te illi, eadem ipsos capi?  
Eheu me miseram <sup>3</sup>! cur non aut istaec mihi  
Aetas et forma est, aut tibi haec sententia?

A C T U S I. S C E N A II. <sup>4</sup>

PARMENO, PHILOTIS, SYRA.

Pa. **S**enex <sup>5</sup> si quaeret me, modo isse dicito  
Ad portum <sup>6</sup>, percontatum adventum Pamphili <sup>7</sup>.

<sup>1</sup> s. in omnes.

<sup>2</sup> Amatores lena pro adversariis habet; uti meretrices *cruces* dicuntur; cf. Eun. II, 3, 90. sqq.

<sup>3</sup> Non persuaserat mulieri anus deformis; hinc quo sunt illae pessimo ingenio, dolorem exprimit.

<sup>4</sup> Servus a Lachete, hero suo, egrediens in scenam advenit argumentum enarraturus. Vertetur autem id in duabus coniecturis: an nuptiae Pamphili firmae futurae sint; tum an verisimile sit, ab illo integram etiam tum esse vir-

ginem nuptam. Ne vero statim ad argumentum iciune descendatur, proludunt personae, ut agi magis fabula, quam narrari videatur.

<sup>5</sup> s. herus maior, Laches, maritus Sostratae, & pater Pamphili.

<sup>6</sup> Dum e domo egreditur, mandat haec conservo summisse, & velociter pronuntiat; quod in tali re & in servam festinantem convenit.

<sup>7</sup> Qui ex peregrinatione redux expectabatur.

Audin', quid dicam, Scirte? si quaeret me, uti  
Tum dicas: si non quaeret, nullus dixeris;

Alias ut uti possim causa hac integra. 5

Sed videon' ego Philotium? unde haec advenit 1?

Philotis, salve multum. *Ph.* o salve, Parmeno.

*S.* Salve, mecastor, Parmeno 2. *Pa.* et tu aedepol,  
Syra.

Dic mihi, Philoti, ubi te oblectasti tam diu:?

*Ph.* Minime equidem, me oblectavi 4, quae cum  
milite 10

Corinthum hinc sum profecta inhumanissimo 5:

Biennium ibi perpetuum misera illum tuli 6.

*Pa.* Aedepol te desiderium Athenarum arbitror,  
Philotium, cepisse saepe, et te tuum

Consilium contempsisse 7. *Ph.* non dici potest, 15

Quam cupida eram huc redeundi, abeundi a milite,

Vosque hic videndi, antiqua ut consuetudine

1 En causam narrandi!  
peregre advenit, adeoque  
nescia, quid in urbe interea  
evenerit.

2 Falsa salutem dicit ad-  
dito iuramento, quam pari-  
ter refalutat servus cum ir-  
risione.

3 Facete rogat sic mere-  
tricem; non *ubi fuisti?*

4 Cum dolore haec refert.

5 Omnis miles inhumana-

nus & imperiosus, hic vero  
inhumanissimus; & Corin-  
thus ad Athenas non com-  
paranda erat. Cf. Plaut. Mil.  
glor. II, 1.

6 Sic & ap. Plaut. l. c. v.  
47--50 amica militis, quem  
ipsa oderat, conquesta dici-  
tur fortunas suas.

7 s. te poenituisse pro-  
fectionis.

Agitarem inter vos libere <sup>1</sup> convivium :  
 Nam illi <sup>2</sup> haud licebat ; nisi praefinito <sup>3</sup>, loqui  
 Quae illi placerent. *Pa.* haud opinor commode <sup>20</sup>  
 Finem statuisse orationi militem <sup>4</sup>.

*Ph.* Sed quid hoc negoti est <sup>5</sup> ? modo quod nar-  
 vit mihi

Hic intus Bacchis ? quod ego nunquam credidi  
 Fore , ut ille hac viva posset animum inducere ,  
 Uxorem habere. *Pa.* habere autem <sup>6</sup> ? *Ph.* eho ,  
 tu , an non habet ? 25

*Pa.* Habet ; sed firmas hae vereor ut sint nuptiae.

*Ph.* Ita di deaque faxint , si in rem est Bacchidis <sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Quod maxime est a  
*sermone familiari, qui est in*  
*conviviis dulcissimus* ; cf. Cic.  
 ad fam. IX , 24.

<sup>2</sup> Adv. pro *illic*.

<sup>3</sup> Adv. l. int. modo , &  
*quae* &c. h. e. neque quan-  
 tum velles , neque quae vel-  
 les loqui.

<sup>4</sup> Servus facete abutitur  
 dictis de milite inhumanissi-  
 mo , quem tulerat , eumque  
 sermonis correctorem. Scil-  
 cum eius generis homines  
 facillime a verbis ad lites ve-  
 niant , ( cf. Eun. IV , 5 , 8  
 & II & 7 , 22 ille liberius

loquentis amicae os manu  
 verberando finem orationis  
 haud commode statuere sue-  
 verit. Multa alii h. l. nungan-  
 tur.

<sup>5</sup> Ab ingratae rei memo-  
 ria transit Phil. ad argumen-  
 tum ; ut in Phorm. I , 2 , 3  
*quid tristis es ?*

<sup>6</sup> Pronuntiatione osten-  
 dit , prope esse , ut non ha-  
 beat.

<sup>7</sup> Hac conditione signifi-  
 cat , se id non maligne opta-  
 re , sed ob benevolentiam ,  
 quam dein quoque curiosi-  
 tati praetendit.

Sed qui istuc credam ita esse? dic mihi, Parmeno.

*Pa.* Non est opus prolato : hoc percontarier

Defiste. *Ph.* nempe ea causa, ut ne id fiat palam. 30

Ira me di amabunt, haud propterea te rogo, ut

Hoc proferam; sed ut tacita mecum gaudeam.

*Pa.* Nunquam tam dices commode <sup>1</sup>, ut tergum  
meum

Tuam in fidem committam. *Ph.* ah noli <sup>2</sup>, Parmeno:

Quasi non tu multo malis narrare hoc mihi, 35

Quam ego, quae percontor, scire. *Pa.* vera haec  
praedicat :

Et illud mi vitium est maxumum <sup>3</sup>. si mihi fidem

Das, te tacituras, dicam. *Ph.* ad ingenium redis <sup>4</sup>.

Fidem do; loquere. *Pa.* ausculta. *Ph.* istic sum.

*Pa.* <sup>5</sup>. hanc Bacchidem

Amabat, ut cum maxume <sup>6</sup>, tum Pamphilus; 40

Cum pater, uxorem ut ducat, orare occipit :

<sup>1</sup> h. e. blande. Pronuntiat tamen ita, ut qui iam delinitus, vix se continere queat, quin narret.

<sup>2</sup> Scil. *tergum tuum committere in meam fidem*. Quo facete responso artificiose tegit curiositatem, quae ipsa signum loquacitatis esse solet; & simul, dum non amplius instat, ludens servum ad dicendum provocat.

<sup>3</sup> Cum haec apud se lentius dixisset, mox clare ad illam *si mihi &c.*

<sup>4</sup> Festive homini irridet, qui a se discesserat, dum tacere vellet.

<sup>5</sup> Instruet ita narrationem, ut simul excuset Pamphilum.

<sup>6</sup> Scil. amaret, h. e. *εἰ μὴ*, ut in tempore, quo amor in summum crevit.

Et haec, communia omnium quae sunt patrum;  
*Sese senem esse dicere, illum autem unicum,*  
*Praesidium velle se senectuti suae.*

Ille primo se <sup>1</sup> negare: sed postquam acrius 45  
 Pater instat, fecit, animi ut incertus foret,  
 Pudorin' <sup>2</sup>, anne amoris <sup>3</sup> obsequeretur magis.

Tundendo <sup>4</sup>, atque odio <sup>5</sup> denique effecit <sup>6</sup> senex:  
 Despondit ei gnatam huius vicini proximi.

Usque illud visum est Pamphilo neutiquam grave, 50  
 Donec iam in ipsis nuptiis, postquam videt  
 Paratas; nec moram ullam, quin ducat, dari:

Ibi <sup>7</sup> demum ita aegre tulit, ut ipsam Bacchidem,  
 Si adesset, credo ibi <sup>8</sup> eius commiseresceret.

Ubicunque datum erat spatium solitudinis, 55  
 Ut conloqui mecum una posset <sup>9</sup>: *Parmeno,*

*Perii, quid ego egi? in quod me conieci malum?*  
*Non potero hoc ferre, Parmeno: perii miser.*

*Ph.* At te di deaque perdant cum isto odio,  
 Laches <sup>10</sup>.

<sup>1</sup> Int. ducere; cf. Andr. II,

<sup>3, 5</sup> *si tu ducere negaris &c.*

<sup>2</sup> s. reverentiae in patrem.

<sup>3</sup> Int. Bacchidis.

<sup>4</sup> s. repetendo. Translatio  
 a fabrorum malleo.

<sup>5</sup> Pertinacia instandi; cf.  
 ad Phorm. V, 6, 9.

<sup>6</sup> Scil. quod voluerat.  
 Prius fecit incertum; denique

*effecit.*

<sup>7</sup> h. e. in ipsis inquam  
 nuptiis.

<sup>8</sup> h. l. tum.

<sup>9</sup> Significantius non addit  
*dicebat*, & per *perii* for-  
 tius exprimit affectus Pam-  
 phili, amorem & dolorem.

<sup>10</sup> Bene permovet servus  
 meretricem, ut haec nunc

*Pa.* Ad pauca ut redeam <sup>1</sup>, uxorem deducit domum : 60

Nocte illa prima virginem non attigit :

Quae consecuta est nox, eam nihilo magis <sup>2</sup>.

*Ph.* Quid ais? cum virgine una adolescens cubuerit,  
Plus potus, sese illac abstinere ut potuerit?

Non verisimile dicis : nec verum arbitror <sup>3</sup>. 65

*Pa.* Credo ita videri tibi, nam nemo ad te venit,  
Nisi cupiens tui <sup>4</sup>: ille invitus illam duxerat.

*Ph.* Quid deinde fit <sup>5</sup>? *Pa.* diebus fane pauculis  
Post Pamphilus me solum seducit foras,  
Narratque, ut <sup>6</sup> virgo ab se integra etiam tum  
fiet : 70

Seque ante, quam eam uxorem duxisset domum,  
Sperasse eas tolerare posse nuptias.

seni irascatur, non Pamph.

<sup>1</sup> Formula, qua auditorem revocamus ad maiorem attentionem iis, quae saperunt maioris momenti, adhibendam.

<sup>2</sup> int. attigit.

<sup>3</sup> Tanto magis amasse censendus Bacchidem, quanto minus illud verisimile. Sed Phil. ex suis amoribus rem iudicat.

<sup>4</sup> Servus ostendit primum, cur sic putet Philotium, aut

*Terentius T. II.*

cur non falso simile videri debeat (non, cur falsum sit, quod putet); dein addit, ex quo etiam verum videatur.

<sup>5</sup> Cedit ita, ut hominem invitet ad signa veri proferenda.

<sup>6</sup> s. quomodo. Haud quidem ex uxoris odio; sed amore Bacchidis vincere nesciens, honeste noluit virgine abuti; quod exponet servus.

S

*1 Sed quam decrerim me non posse diutius  
Habere, eam ludibrio haberi, Parmeno,  
Quin integram itidem reddam, ut accepi a suis, 75  
Neque honestum mihi, neque utile ipsi virgini est.*

*Ph. Pium 2 ac pudicum 3 ingenium narras Pamphili.*

*Pa. 4 Hoc ego proferre, incommodum mi esse arbitror 5.*

*Reddi patri 6 autem, cui tu nil dicas viti,*

*Superbum est; sed illam spero, ubi hoc cognoverit, 80*

*Non posse se mecum esse, abituram denique.*

*Ph. Quid interea? ibatne ad Bacchidem? Pa. quo-  
tidie:*

*Sed, ut fit, postquam hunc alienum ab sese 7 videt;  
Maligna 8 multo et magis procax 9 facta illico est.*

*Ph. Non aedepol mirum 10. Pa. 11 atque ea res  
multo maxume 85*

*1 Arte, naturam imitan-  
te, a narratione transit ad  
μυμησις, quae illam credibili-  
lem magis facit.*

*2 In Bacchidem. Antea  
periturum crediderat.*

*3 In virginem, a qua illum  
abstinere non potuisse puta-  
verat.*

*4 Servus porro refert ver-  
ba Pamphili.*

*5 Timet famam malam  
iramque patris sui ob amo-  
rem Bacchidis.*

*6 int. virginis.*

*7 Ob uxorem ductam.*

*8 Insolentior.*

*9 Petax s. dispolians eum;  
quem retinere posse non  
sperabat.*

*10 Philotium, persuasa  
iam, iniuriam non esse a  
Pamphilo, sed a Bacchide,  
mores huius excusat arcano  
artis meretriciae, quod mo-  
do diximus.*

*11 Par. ab eius moribus pul-  
chre repetit plenam Pau-*

Disiunxit illum ab illa, postquam et ipse se,  
 Et illam, et hanc, quae domi erat, cognovit fatis.  
 Ad exemplum <sup>1</sup> ambarum mores earum existimans.  
 Haec <sup>2</sup>, ita uti liberali esse ingenio decet,  
 Pudens, modesta, incommoda atque iniurias 90  
 Viri omneis ferre, et tegere contumelias.  
 Hic animus partim uxoris misericordia  
 Devictus, partim victus huius iniuriis,  
 Paulatim elapsu' <sup>3</sup> est Bacchidi; atque huic transtulit  
 Amorem, postquam par ingenium nactus est. 95  
<sup>3</sup> Interea in Imbro moritur cognatus senex  
 Horunc': ea ad hos redibat lege hereditas.  
 Eo amantem invitum Pamphilum extrudit pater.  
 Relinquit cum matre hic uxorem: nam <sup>4</sup> senex

phili defensionem; & simul poeta cum summa ratione uxores docet, quomodo ferre debeant, sibi que adiungere viros, a quibus negliguntur.

<sup>1</sup> Int. vitae; s. ad facta ambarum iudicans ingenium s. animum, uti Syrus in *Heaut.* II, 2, 24 sq. & v. 41 sqq.

<sup>2</sup> Iam poeta uxoris vitam & ex ea ingenium palam laudans, quae contraria erant in meretrice caute taceas sic innuit, ut amor quem

Pamph. ab hac ad illam transtulerit, vel ipsi Philotio excusatus sit, & inde simul viri ingenium, par ingenio uxoris, h. e. liberale, appareat.

<sup>3</sup> Adhuc exposuerat servus, cur dixerit supra v. 26 Pamph. habere uxorem. Nunc ostensurus, cur vereatur, ut firmatae futurae sint nuptiae.

<sup>4</sup> h. e. sed. Mira vero *οἰκονομία* poeta senem facit plerumque absentem; qui si praesens in urbe mansisset,

Rus abdidit se : huc raro in urbem comreat. 100

*Ph.* Quid adhuc habent infirmitatis nuptiae <sup>1</sup> ?

*Pa.* Nunc audies <sup>2</sup>. primum dies complusculos

Bene convenibat sane inter eas : interim

Miris modis odisse <sup>3</sup> coepit Sosratam :

Neque lites ullae inter eas ; postulatio 105

Nunquam <sup>4</sup>. *Ph.* quid igitur <sup>5</sup> ? *Pa.* <sup>6</sup> si quando ad

eam accesserat

Confabulatum, fugere e conspectu illico,

Videre nolle. denique, ubi non quit pati,

Simulat se ad matrem arcessi ad rem divinam <sup>7</sup> :

abit.

Ubi illic dies est complureis, arcessi iubet <sup>8</sup> : 110

nullus error in fabula esset.

1 *Phil.* quae Bacchidis causa speraverat infirmitatem nuptiarum, nihil adhuc videns, quod in rem illius sit, impatienter rogat, l. uti Don. vult, quasi decepta, tristiori voce hoc dicit.

2 Respondet, ut qui iam ipsi satisfacere paret.

3 Id coniectura dicit servus. Sed ipsum falli ostendet finis fabulae. Neque enim odio, sed pudore, similitatem adversus socrum simulaverat Philumena.

4 Neque inter se exposulabant ; neque altera alteram detulit, s. querelam adversus eam interposuit.

5 Si hoc non fuit, quid ergo ?

6 Servus iam signa, e quibus odium coniecerat, non tam narrat, quam repraesentat plana, brevi & credibili oratione.

7 Int. faciendam ; cf. *Eun.* III, 3, 7. Ad hanc vero amici & familiares vocari solebant.

8 *Scil.* focus.

Dixere causam tunc nescio quam <sup>1</sup>. iterum iubet;  
 Nemo remisit. postquam arcessunt saepius;  
 Aegram esse simulant mulierem. nostra illico  
 It visere <sup>2</sup> ad eam; admisit nemo. hoc ubi senex  
 Rescivit <sup>3</sup>, heri ea causa rure huc advenit, 115  
 Patrem continuo convenit Philumenae.  
 Quid egerint inter se, nondum etiam scio:

Nisi sane curae est <sup>4</sup>, quorsum eventurum hoc fiet:  
 Habes omnem rem: pergam quo coepi hoc iter <sup>5</sup>.

*Ph.* Et quidem ego: nam constitui cum quodam  
 hospite

120

Me esse illum conventuram <sup>6</sup>. *Pa.* dii vortant bene  
 Quod agas. *Ph.* vale. *Pa.* et tu bene vale, Phi-  
 lotium.

<sup>1</sup> Nullius momenti, s. falsam.

<sup>2</sup> *Visere* officii est; *videre* quaerentis. *Don.*

<sup>3</sup> *Don.* Scimus, quae ad ad nos deferuntur; rescimus celata. *Gell.* II, 19 qui factum aliquod occultius aut inopinatum insperatumque co-

gnoscit, is dicitur proprie rescire.

<sup>4</sup> int. scire. Per totam fabulam Parmeno curiosus & garrulus inducitur.

<sup>5</sup> Scil. ad portum.

<sup>6</sup> Causa dicitur, cur in reliqua fabula non appareat persona huius meretricis.

## ACTUS II. · SCENA I.

LACHES, SOSTRATA.

L. **P**ro deum atque hominum fidem 3 ! quod hoc genus 4 est ? quae haec est coniuratio 5 ?

Utin' omnes mulieres eadem aequae studeant, nolintque omnia :

Neque declinatam quidquam ab aliarum ingenio ullam reperiatis.

1 Actu hoc poeta contra vulgarem opinionem, qua socrus omnes habentur odisse nurus, inducit bonam mulierem, nurui suae amicam; sed quae, errore nihilo minus odii suspecta, accusatur.

2 Scena haec accusationem habet, quae, uti defensio, coniecturalis est. Accusator maritus, suspicione motus, eoque difficilis & iratus, ita in uxorem bonam invehitur, ut fere statuas, plerumque viros iniquos esse in mulieres. Signa odii adsunt, quae iam Act. I dixit servus; scil. quod nurus a so-

cru fugerat, neque ad eam redire volebat; neque socrui defensio reliqua, nisi quam bona conscientia secum habet, haud satis credibilem.

3 Ab exclamatione coepit pro affectu suo senex; & a generali accusatione descendit ad specialem, ita ut invehatur in Sostratam, primum ut mulierem, dein ut socrum, denique ut ipsam sui similem.

4 Int. hominum; scil. mulieres non sexu solum, sed & animo diversas dicit a ceteris hominibus.

5 Consensio *bonae rei est*; coniuratio *malae*. Don;

Itaque adeo uno animo omnes focrus oderunt  
nurus : viris

Esse advorsas aequae studium est, similis perti-  
nacia est. 5

In eodemque omnes mihi videntur ludo doctae  
ad malitiam :

Ei ludo, si ullus est, magistram hanc esse satis  
certo scio 1.

S. Me miseram, quae nunc, quamobrem accuser,  
nescio 2. L. hem!

Tu nescis? S. non 3, ita me dii bene ament,  
mi Laches 4.

Itaque 5 una inter nos agere aetatem liceat. L. di  
mala prohibeant 6. 10

S. Meque abs te immerito esse accusatam, post-  
modo rescisces. L. scio 7:

1 Quanta criminis ampli-  
ficatio! Quasi dubitans, an  
ludus malitiae sit, id omnino  
non dubitat, quin uxor ea  
sit, ut magistra tali ludo sit.  
ex Don.

2 Defensio valebit ad mi-  
sericordiam; & est maioris  
innocentiae, nescire crimen:  
& simul cum nurum non ac-  
cusat, clam hanc innoxiam  
concedit. Don.

3 int. scio.

4 Non tam blandientis,  
quam innoxie periclitantis;  
& ad leniendam iram.

5 h. e. & ita.

6 Ut una agamus aetatem.  
Senex haec forsitan seorsim  
dixit; an iratus interloqui-  
tur uxorem?

7 Hoc iratus dicit, (ve-  
luti cui non opus rescisce-  
re, quae iam sciat) & cum  
ironia; eoque signum ro-  
gandi post immerito? inge-

*Te immerito.* an quidquam pro istis factis dignum te dici potest ?

Quae me, et te, et familiam omnem dedecoras, filio luctum paras :

Tum autem, ex amicis inimici ut sint nobis affines, facis ;

Qui illum decrerunt dignum, suos cui liberos committerent. 15

Tu sola exorere <sup>2</sup>, quae perturbes haec tua impudentia ?

*S.* Egone <sup>3</sup> ? *L.* tu, inquam, mulier, quae me omnino lapidem <sup>4</sup>, non hominem, putas.

An, quia ruri crebro esse soleo, nescire arbitramini,

Quo quisque pacto hic vitam vostrarum exigit ?

Multo melius, hic quae fiunt, quam illic, ubi sum assidue, scio <sup>5</sup> : 20

Ideo quia, ut vos mihi domi eritis, proinde ego ero fama foris.

stum auferimus, ut Andr. IV, 1, 29 & 34.

<sup>1</sup> *Liberi* etiam dicitur, ubi de uno tantum filio s. filia agitur ; uti Andr. V, 3, 20 ; & sic simillime de filia ap. Cic. ep. ad div. IV, 5, n. 5 Sulpicius ; & ipse Cic. in Verr. III. f. 93 & 153.

<sup>2</sup> Quasi emergis ; existis inexpectato, magnum scelus

actura. Sic Cic. pro Deiot. 1 *exortus est servus, qui* &c. Don.

<sup>3</sup> Ad haec audita stupet innoxia femina.

<sup>4</sup> Sic Apollod. *Συ με πανταπειν ηγησαιο λιθον.* Ap. Plaut. Mil. II, 2, 82 servus de hero suo : *Neque habet plus sapientiae, quam lapis.*

<sup>5</sup> Eia, ut lynceus videri vult senex.

Iam pridem equidem audivi cepisse odium tui  
Philumenam ;

Minimeque adeo mirum : et, ni id fecisset, magis  
mirum foret.

Sed non credidi adeo <sup>1</sup>, ut etiam totam hanc o-  
disset domum :

Quod si scissem, illa hic maneret potius, tu hinc  
iffes foras. 25

At vide, quam immerito aegritudo haec oritur  
mi abs te, Softrata <sup>2</sup>.

Rus habitatum abii, concedens vobis, et rei  
ferviens ;

Sumptus vestros otiumque ut nostra res possset pati,  
Meo labori haud parcens, praeter aequum atque  
aetatem meam <sup>3</sup>.

Non te pro his curasse rebus, ne quid aegre esset  
mihi <sup>4</sup> ? 30

S. Non mea opera, neque pol culpa evenit <sup>5</sup>.  
L. immo maxume <sup>6</sup>.

Sola hic fuisti : in te omnis haeret culpa sola,  
Softrata.

1 Ofuram fuisse, ut &c.

scientes laeferimus ; culpa  
stultitiae, si nescientes.

2 Post acriorem investio-  
nem, dum sui miseratur,  
remissius paulo agit.

6 Denuo invehitur; sed  
ita, ut iam non arguat ma-  
litiiae, tantum culpae; & qui-  
dem ex eo, quod sola fuerit  
cum nuru.

3 Cf. Heaut. I, 1, 7 sq.

4 Dictum hoc pendet ab  
illo v. 26 quam immerito &c.

5 Opera est sceleris, si

Quae hic erant, curares; cum ego vos solvi curis ceteris.

Cum puella anum suscepisse inimicitias non pudet? Illius dices culpa factum <sup>1</sup>. *S.* haud equidem dico <sup>2</sup>, mi Laches. 35

*L.* Gaudeo, ita me di ament, gnati causa <sup>3</sup>: nam de te quidem,

Satis scio, peccando detrimenti nihil fieri potest <sup>4</sup>.

*S.* Qui scis, an ea causa, mi vir, me odisse affulaverit,

Ut cum matre plus una esset <sup>5</sup>? *L.* quid ais? non signi hoc fat est,

Quod heri nemo voluit visentem ad eam te intromittere? 40

*S.* Enim lassam oppido tum esse aibant <sup>6</sup>: eo ad eam non admissa sum.

<sup>1</sup> Praevenit defensionem.

<sup>2</sup> Egregie placida femina sic respondet, ut nulum etiam excusatum velit, quamvis causam abitionis nesciat.

<sup>3</sup> Uxorem ipsi esse, quam nec focrus inimica accusare audeat.

<sup>4</sup> Nunquam peccandi libidinem expleveris; sed tibi post peccata superest semper malitiae copia, ita ut nunquam ea patiatu de-

minutionem. Alii aberrant a vero sensu.

<sup>5</sup> Quo iniustior est ex aegritudine accusator, hoc patientius illum fert, miro exemplo; ut ad aequius iudicandam rem abducat hominem. Causam vero abitionis etiam subesse posse aliam, quam odium sui, bene regerit nesciens ipsa veram causam.

<sup>6</sup> Infirmior ratio, quae

L. Tuos esse ego illi mores morbum magis, quam  
ullam aliam rem, arbitror;

Et merito adeo: nam vostrarum nulla est, quin  
gnatum velit

Ducere uxorem: et quae vobis placita est con-  
ditio<sup>1</sup>, datur:

Ubi duxere impulsu vostro; vostro impulsu eaf-  
dem exigunt. 45

ACTUS II. SCENA II. <sup>2</sup>

PHIDIPPUS, LACHES, SOSTRATA.

P. **E**T si scio ego, Philumena, meum ius esse,  
ut te cogam,

Quae ego imperem, facere: ego tamen patrio  
animo victus faciam,

Ut tibi concedam; neque tuae libidini<sup>3</sup> advoxfabor.

quae vera videatur seni; hinc  
denuo acerbius invehitur.

<sup>1</sup> Scil. uxoria; l. potius  
ipsa *virgo*, uti Phorm. IV,  
1, 13 & Cic. Phil. II, 38  
sq. hinc improbitas maior  
earum; quas elegerunt ipsae,  
dein oderunt.

<sup>2</sup> Phidippus domo sua  
egrediens sermonem cum fi-  
lia Philumena, eaque So-  
stratae nuru, concludit re-

sponsione, quae mitioris pa-  
tris animum praefert. Hinc  
oritur Lachetis de retenta  
nuru exostulatio honestior,  
cui causas morae opponit  
tam ambiguas, ut firmetur  
Lachetis suspicio contra So-  
stratam.

<sup>3</sup> Qua voce tamen sub-  
accusat filiam, quod prae-  
ter rationem & aequum do-  
mo mariti abierit.

L. Atque eccum Phidippum optume video : hinc  
iam scibo, quid sit <sup>1</sup>.

Phidippe, etsi ego meis me omnibus scio esse ap-  
prime obsequentem <sup>2</sup> : 5

Sed non adeo, ut mea facilitas corrumpat illorum  
animos.

Quod tu si idem faceres, magis in rem et no-  
stram, et vestram id esset.

Nunc video in illarum <sup>3</sup> potestate esse te. Ph. eia  
vero <sup>4</sup>.

L. Adii te heri de filia : ut veni <sup>5</sup>, itidem incer-  
tum amisti.

Haud ita <sup>6</sup> decet, si perpetuam hanc vis esse af-  
finitatem, 10

Celare te iras <sup>7</sup>. si quid est peccatum a nobis <sup>8</sup>,  
profer :

Aut ea refellendo, aut purgando vobis corrigemus <sup>9</sup>,

<sup>1</sup> h. e. in qua vestrum  
(dicit enim hoc Sofstratae)  
resideat culpa.

<sup>2</sup> Certe in uxorem ini-  
quior fuit, temperatum suum  
in suos obsequium alteri  
laudans, ut hunc nimii ob-  
sequii in suos arguat.

<sup>3</sup> Videtur in Phidippi  
uxorem & filiam reiicere ;  
& simul acrius pungit vi-  
rum, ut *γυναικα καὶ υἱόν*.

<sup>4</sup> Blande respondentis est  
invehenti; quasi plenius di-  
xisset : eia vero ut in me in-  
veheris.

<sup>5</sup> Scil. incertus.

<sup>6</sup> Pro *adeo*, ut inimici-  
tiae existant.

<sup>7</sup> h. l. earum causas.

<sup>8</sup> Et h. l. subaccusat So-  
stratam.

<sup>9</sup> Aut peccata refutando  
& reprimendo, (ne in futu-

H E C Y R A.

Te iudice ipso. fin <sup>1</sup> ea est causa retinendi apud  
vos,

Quia aegra est: te mihi iniuriam facere arbitror,  
Phidippe,

Si metuis, fatis ut meae domi curetur diligenter. 15

At, ita me dii ament, haud tibi hoc concedo,  
etsi illi pater es,

Ut tu illam salvam magis velis <sup>2</sup>, quam ego: id  
adeo gnati causa,

Quem ego intellexi illam haud minus, quam se  
ipsum, magnificare.

Neque adeo clam me est, quam esse eum graviter  
laturum credam,

Hoc si rescierit. eo domum, studeo haec prius,  
quam ille, huc redeat <sup>3</sup>. 20

Ph. 4 Laches, et diligentiam vestram, et benigni-  
tatem

rum peccetur) aut satisfaciendo vobis (ita enim peccata purgantur. aliud vero est, se purgare, se excusare) corrigemus; cf. Ad. IV, 4, 2. Qui h. l. Donatum, aut cui cui exciderint illae quilibet: *refellit, qui negat, purgat, qui fatetur & sic defendit* &c. sequitur, nihil videt.

<sup>1</sup> Si vero. Attingit iam

causas, quae in altera parte consistant.

<sup>2</sup> Quam blande hanc qualemque reprehensionem regit finibus decori, & se officiosum & humanum gerit!

<sup>3</sup> Construe: *eo* (ob id) *studeo* (velim) *ut haec redeat domum, prius quam ille redeat.*

<sup>4</sup> Honesta affinis oratione motus Phidippus se pri-

Novi: <sup>1</sup> et, quae dicis, omnia esse, ut dicis, animum induco;

Et te hoc mihi cupio credere: illam ad vos redire studeo,

Si facere possim ullo modo. *L.* quae res te facere id prohibet?

Eho, numquidnam accusat virum? *P.* minime <sup>2</sup>; nam postquam attendi 25

Magis, et vi <sup>3</sup> coepi cogere ut rediret, sancte adiurat <sup>4</sup>,

*Non posse apud vos Pamphilo se <sup>5</sup> absente perdurare.*  
Aliud fortasse aliis vitii est: ego sum animo leni natus <sup>6</sup>:

mum purgat de eo, quod dubitasse videatur de cura & affectu Lachetis & suorum (dicit enim non *tuam*, sed *vostram*); dein de re ipsa respondet suo modo. Referatur *dilig.* ad dicta v. 15 *Si metuis* &c. *benignitas* ad dicta v. 16--20.

<sup>1</sup> *Sqq. comiter dicta sic exponas: Sicuti nullus dubito de iis, quae mihi confirmasti; ita te oro, ut vicissim mihi fidem habeas, me quidem percipere filiam meam ad vos redire, sed*

non posse eam cogere.

<sup>2</sup> Sed haec purgatio viri valet ad suspicionem Lachetis augendam, in Sostrata culpam esse.

<sup>3</sup> Acrius urgendo, iubendo.

<sup>4</sup> Quod etiam fortius est, quam *iurat*, & notat pervicaciam filiae. Neque vero ille causas reddit, quas ipse non noverat, suis obsequi doctus.

<sup>5</sup> Construe *se Pamph. abs.*

<sup>6</sup> Respondet iis, quae Laches primo obiecerat v. 5;

Non possum advorsari meis. *L.* hem Softrata <sup>1</sup> !  
*S.* heu me miseram <sup>2</sup> !

*L.* Certumne est istuc <sup>3</sup> ? *P.* nunc quidem, ut  
 videtur, sed numquid vis <sup>4</sup> ? 30

Nam est, quod me transire ad forum iam oportet. *L.* eo tecum una.

*ACTUS II. SCENA III. 5*

SOSTRATA.

**A**Edepol nae nos <sup>6</sup> sumus inique aequae omnes  
 invisae viris,

Propter paucas <sup>7</sup> : quae omnes faciunt, dignae ut  
 videamur malo.

Nam, ita me dii ament, quod me accusat nunc  
 vir, sum <sup>8</sup> extra noxiam.

sq. confessione, & sic simul  
 praevenit Lachetem, ne is  
 denuo poscat, ut cogat filiam  
 imperata facere.

<sup>1</sup> Redit senex iratior in  
 uxorem, signum odii hoc  
 novum esse credens.

<sup>2</sup> Iniugiarum, adversus  
 quas se tueri copia non est,  
 fessa exclamat.

<sup>3</sup> Te non cogere velle, ut  
 redeat.

<sup>4</sup> Formula abeuntium.

<sup>5</sup> Sof. falso suspecta, ei  
 rei dolens, ita secum loqui-  
 tur, ut ex eius oratione pla-  
 ceant mores eius animusque  
 mitis.

<sup>6</sup> int. mulieres caeque  
 focrus.

<sup>7</sup> Cf. Eurip. Ione v. 399  
 Creusam similiter queren-  
 tem.

<sup>8</sup> Quod--sum, int. in eo.

Sed non facile est expurgatu<sup>1</sup>: ita animum induxerunt, focus

Omneis esse iniquas<sup>2</sup>. haud pol me quidem<sup>3</sup>; nam nunquam secus. 5

Habui illam, ac si ex me esset nata: nec, qui hoc mihi eveniat, scio:

Nisi<sup>4</sup> pol filium multimodis iam exspecto, ut redeat domum.

ACTUS III. SCENA I.

PAMPHILUS, PARMENO, MYRRHINA.

*Pam.* **N**Emini ego plura acerba esse credo ex amore<sup>6</sup> homini unquam oblata,

Quam mihi. heu me infelicem! hancine ego vitam parfi perdere<sup>7</sup>?

<sup>1</sup> Suspicionem dimovere difficillimum est.

<sup>2</sup> Scil. nuribus.

<sup>3</sup> Scil. esse iniquam, *scio*; quod verbum ipsa sq. versui subdit. Quam perfecte autem poeta sermone exprimit animum mitem & innoxium, sensumque purum feminae secum loquentis!

<sup>4</sup> si. sed.

<sup>5</sup> Crescunt turbae hoc actu ex adventu Pamphili, qui pietate matri, sed uxori a-

more devinctus nunc a ser-vo in itinere edoctus de habitu uxoris, iras credens inter hanc & illam intercessisse, in tragicos questus effunditur Sc. 1; & ex partu Philumenae clandestino, cui intervenit Pamph. de quo dein dicitur Sc. 3.

<sup>6</sup> Don. observat: Nimis cothurnati & tragici in hac dolores essent, non comici, nisi adderet *ex amore*.

<sup>7</sup> h. e. fervavi.

Haccine causa ego eram tantopere cupidus redeundi  
domum ?

Cui quanto fuerat praestabilius , ubivis gentium  
agere aetatem ,

Quam huc redire ? atque haec ita esse <sup>1</sup> , miserum  
me resciscere ? 5

Nam nos omnes . . . <sup>2</sup> quibus est alicunde aliquis  
obiectus labos ,

Omne quod est interea tempus , prius quam id  
rescitum est , lucro est.

*Par.* At sic <sup>3</sup> , citius qui te expedias his aerumnis,  
reperias.

Si non redisses , hae irae factae essent multo am-  
pliores :

<sup>1</sup> Lacrimantis verba sunt.

<sup>2</sup> Haerent in hac constructione abrupta a Don. fere omnes interpp. & Codd. nonnulli , quos sequitur Bentl. legunt *nam nobis omnibus*. Alii soloecismum sumunt ; neque aptis tuentur exemplis. Alii subaudire malunt , quod *ἢ* Graecorum *καὶ* respondeat , circa s. quod attinet ad n. o. ita ut casu quarto verba sint. Sed malumus soloecismum , quem sciens , perturbationem Pam-

phili imitaturus , fecerit poeta , adeoque non vitio habendum , immo antiquitate defensum. Sic enim Plaut. Epid. II , 1 , 1 *Plerique homines* ( subaudi *ii sunt* ) , quos cum nihil refert , pudet. Immo & Sallustius Cat. 37 locutionem abruptam imitatus videtur : *Sed urbana plebes , ea vero praiceps ierat &c. & dein praeterea iuventus &c.*

<sup>3</sup> h. e. quod in tempore venisti.

Sed nunc adventum tuum ambas , Pamphile , scio  
reverturas <sup>1</sup>. 10

Rem cognosces , iram expedies <sup>2</sup> : rursus in gra-  
tiam restitues.

Levia sunt , quae tu pergravia esse in animum in-  
ducti tuum.

*Pam.* Quid consolare me <sup>3</sup> ? an quisquam usquam  
gentium est aequae miser ?

Prius quam hanc uxorem duxi , habebam alibi <sup>4</sup>  
animum amanti deditum :

Iam in hac re <sup>5</sup> , ut taceam , cuius facile scitu est,  
quam fuerim miser : 15

Tamen nunquam ausus sum recusare eam , quam  
mihi obtrudit pater.

Vix me illinc <sup>6</sup> abstraxi : atque impeditum in ea  
expedivi animum meum ,

Vixque huc <sup>7</sup> contuleram ; hem nova res orta est ,  
porro ab hac quae me abstrahat.

<sup>1</sup> Ne altera alteram accu-  
sare audeat ; l. ut iras finiant.

<sup>2</sup> s. dissolves. Rarior ver-  
bi constructio. Neque enim  
irae sunt , nisi in amicitia.  
Sic & Andr. III , 3 , 23 *irae*  
*amantium* &c. Mox *rursus*  
*rest.* pleonasmus sollenni.

<sup>3</sup> Frustra sibi solatium  
adhiberi dicit ; & explicat  
iam illud , quod dixerat , si-

bi *ex amore oblata* esse tor-  
*acerba.*

<sup>4</sup> Modeste Bacchidem in-  
nuit.

<sup>5</sup> Amore scil. Bacchidis ,  
cui adversarius erat pudor  
patris ; cf. supra I , 2 , 47.

<sup>6</sup> A Bacchide.

<sup>7</sup> Ad uxorem Philum.  
*contuleram* int. animum s.  
amorem,

Tum matrem <sup>1</sup> ex ea re me, aut uxorem, in culpa  
inventurum arbitror :

Quod cum ita esse invenero ; quid restat, nisi porro  
ut fiam miser ? 20

Nam matris ferre iniurias me, Parmeno, pietas  
iubet :

Tum uxori obnoxius sum : ita olim suo me ingenio  
pertulit,

Tot meas iniurias <sup>2</sup> quae nunquam in ullo pate-  
fecit loco,

Sed magnum <sup>3</sup> nescio quid necesse est evenisse ;  
Parmeno,

Unde ira inter eas intercessit, quae tam permansit  
diu. 25

*Par.* Aut <sup>4</sup> quidem hercle parvum ; si vis vero  
veram rationem exsequi.

<sup>1</sup> *Tum matr.* -- mox *tum u-*  
*xori.* Sive illam, sive hanc  
in culpa invenerit, miser  
erit. Ex hac vero oratione  
pium Pamphili ingenium  
cognoscas.

<sup>2</sup> Cf. supra I, 2, 90 sq.  
sed construe : *quae nunq. tot*  
*meas in. pat. in ullo loco ; ne-*  
*que nugae Donati & aliorum*  
accipe.

<sup>3</sup> Id suspicatur, cum utri-  
usque mores lenes noverit.

Et sic praeparatur id, quod  
dein ex partu, quem Phi-  
lumena celare debebat so-  
crum, maximum interces-  
sisse cognoscetur.

<sup>4</sup> *Aut h. l. corrigi* minuit-  
que superius *magnum.* Et sic  
invenit in quodam suo libro  
Faern. inde praeter quod o-  
pus est, faciens *at* pro vulg.  
*haud*, quod scribi solitum *haut*  
ex illo *aut* ortum sit ; neque  
vero sensui convenit. Idem

<sup>1</sup> Non maxumas, quae maxumae sunt interdum irae, iniurias

Faciunt. nam saepe est, quibus in rebus alius ne iratus quidem est;

Cum de eadem causa est iracundus factus inimicissimus.

Pueri inter sese quam pro levibus noxiis iras gerunt ! 30

Quapropter <sup>2</sup>? quia enim, qui eos gubernat animus, infirmum <sup>3</sup> gerunt.

Faern. auctoritate Bembini aliorumque & Don. *parvum* restituit pro *parum est*, quod multas edd. obsidet. mox *vero*, int. verbo. Nam *exsequi* simpliciter etiam dicitur pro *verbis exsequi*.

<sup>1</sup> Versum, in quo interpp. plurimum haerent, construe: *quae maxumae sunt interdum irae, iniurias non faciunt maximas*, scil. quae revera sunt minimae; h. e. non tantae sunt iniuriae, quanta ex iris videntur. *facere* h. l. vim habet *ostendendi* s. *probandi*, quod iam aliis placuisse testatur Don. Haud absimile videtur illud Ad. IV, 1, 19 *ego te facio ap. illum Deum*, h. e. ita

*effero*, verbis augeo, ut illi videaris Deus. Iam vide ut Bentl. temere facit: *Non maxumae (eas) quae maxumae sunt interdum irae, iniuriae faciunt*. Neque etiam opus cum Dacieria credere, servum praeter ingenium philosophantem permiscere omnia. Talia hodie arrident. Loquax quidem servus suam sapientiam iactat; sed perturbatus nobis non videtur.

<sup>2</sup> Vide, ut dialectice suam instruit rationem homo servus, verbaque fundit. Ita & *quia enim* ap. Plaut. servis usitatum.

<sup>3</sup> Int. eum. Sic Ennius ap. Cic. off. I, 19 *Vos etenim*,

Itidem illae mulieres sunt ferme, ut pueri, levi  
sententia <sup>1</sup> :